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Dwuoczkowe tkaniny pluszowe są to
tkaniny dziane, w których w każdym rzę¬
dzie oczek ponad co drugim oczkiem płasz-
kowym wkluczone są pętle plusizowe. Dwu¬
oczkowe tkaniny pluszowe, w których pętle
pluszowe są umieszczone nad każdym dzia¬
nym oczkiem płaszkowym, są znane.

Według wynalazku niniejszego jest
rzeczą obojętną, czy pętla pluszowa jest
umieszczona nad każdym dzianym oczkiem
płaszkowym, czy też nad każdym oczkiem
płaszki rozdzielczej. Podczas wyrobu zna¬
nych dwuoczkowych tkanin pluszowych
stosuje się płaskie krosna oczkowe, wypo¬
sażone w tak zwane płasizki do pluszu, po¬
siadające dwa wręby, z których wrąb gór¬
ny ma nitkę pluszową znajduje się przed
dolnym wrębem na nitkę podstawową. Pro¬

wadnik nitki podstawowej musi znajdować
się pomiędzy płaszką rozdzielczą i płaszką
oczkową, aby nitka podstawowa wychodzi¬
ła tak nisko z prowadnika, żeby nie zosta¬
wała pochwycona przez wrąb pluszowy,
położony wyżej niż wrąb nitki podstawo¬
wej. Prowadnik nitki, umieszczony pomię¬
dzy ptaszkami, ogranicza bardzo znacznie
dokładność tego rodzaju dziewiarek, a przy
tym nie jest uniknione błędne układanie
nitek.

Znane płasizki do pluszu nie nadają się
również do zwykłych robót płaskich, gdyż
nawet wtedy, gdy obok nitki podstawowej
nie przerabia się wcale nitki pluszowej, na¬
leży stosować środki, zapewniające nieza¬
wodne układanie nitki podstawowej w od¬
powiadającym jej wrębie. Takie gfedkie



rab<%--są;np%4)otr^b(nie^wtedy, gdy w jed¬
nej części pończochy wyrabia się tkaninę
gładką, af w drugiej części — tkaninę plu¬
szową.

W celu uniknięcia tych. niedogodności
stasowano do wyrobu pluszu ptaszki po¬
mocnicze, osadzone w szynie, poruszającej
się przed igłami dziewiarki, w przód, w tył
i na boki, przy czym te płaszki pomocnicze
podbzas okresu kluczenia i rozdzielania
znajdują się pomiędzy igłami dziewiarki
i płaszkiami, talk iż nitka pluszowa układa
się naJ górnej krawędzi tych narzędzi płat¬
kowych, nitka zaś podstawowa — pod dol¬
ną krawędzią tych nośników pęiet. Na¬
stępnie według jedtnegoi sposobu pracy klu¬
czy się w dół ma ukos za pomocą ukośnej
krawędzi górnej ptaszek kluczkowych od
spodu' nai gófną krawędź nośników pęłlo-
wych i następnie, po zabiegu rozdzielania
dla tkaniny podstawowej za! pomocą opu¬
szczających się igieł dziewiarki, pętle plu¬
szowe zostają rozdzielone w dół nai górną
krawędź nośnika pętlowega Według innego
zaś sposobu pracy za pomocą wspomnianej
wyżej ptaszki pluszowej kluczy się nitkę
pluszową wraz z nitką podstawową, lecz
dłużej niż tę nitkę podstawową, aby na¬
stępnie, po rozdzielaniu nitki podstawowej
jak według pierwszego sposobu pracy, moż¬
na było nitkę pluszową całkowicie rozdzie¬
lić na górną krawędź nośników pętlowych
za pomocą opuszczających się w dół igieł
krosnowych. Według tych obydWóch spo¬
sobów pracy nośniki pętlowe znajdują się
pomiędzy płaszczyznami ptaszek rozdziel¬
czych i ptaszek kluczkowych. Posiadła to
tę wadę, że wobec umieszczenia i działania
obok siebie nośników pętlowych i ptaszek
wymagana jest zbyt duża dokładność na¬
stawienia nośników pętlowych i ptaszek
względem siebie.

Gdy plusz db wyrobu oczkowych tka¬
nin pluszowych pętlami pluszowymi kluczy
się tylko na określonych oczkach płaszko-
wych w dół, to wady powyższe usuwa się

według wynalazku w ten sposób, że do wy¬
robu pętli pluszowych stosuje się znane
płaszki pomocnicze i zwykłe jednowrębo-
we płaszki kluczkbwe, przy czym płaszki
pomocnicze są osadzone w szynie, umiesz¬
czonej ruchomo przed rzędem igieł dzie¬
wiarki tak, iż płaszki te w położeniu robo¬
czym sięgają do rzędu igieł dziewiarki, a ich
swobodne końce znajdują się pomiędzy to¬
rami ruchu prowadników nitki. Takiepłasz¬
ki pomocnicze służą jednocześnie do od¬
dzielania nitki pluszowej/wychodzącej z je¬
dnego prowadinika, od! nitki podstawowej,
wychodzącej z drugiego prowadnika, przy
czym ostrze płaszki pomocniczej jest; na¬
stawione tak, iż nitka pluszowa układa się
na górnej krawędzi ptaszek pomocniczych,
nitka zaś podstawowa — poniżej ptaszek
pomocniczych. Według wynalazku każda
ptaszka pomocnicza znajduje się dokład¬
nie przed każdą ptaszka Rozdzielczą, a więc
w płaszczyźnie tej płaszki. Dzięki temu za
pomocą ukośnej krawędzi górnej wrębu
poprzedzającej płaszki kluczkowej nitka
pluszowa podlega kluczeniu w dół na gór¬
nej krawędzi płaszki pomocniczej w dłuż¬
szą pętlę, aniżeli nitka podstawowa, ukłia^
dająca się pod1 ptaszkami pomocniczymi
i podlegająca kluczeniu na zwykłą pętlę
w kierunku zwykłym, a więc w kierunku
poziomym. Takiedłużej kluczone pętle nit¬
ki pluszowej są przytrzymywane, aż dbi ru¬
chu nanoszenia ptrzez górną krawędź płasz¬
ki pomocniczej albo przez inną krawędź
zastępującą tę krawędź płaszki. Aby otrzy¬
mać przytrzymatnie dłużej kluczonej pętli
pluszowej na krótko przed wyrobieniem
oczek, ptaszki rozdzielcze według wyna¬
lazku są tak niskie, że płaszki pomocnicze
podczas rozdzielania mogą pozostawać po¬
między igłami, a płaszki rozdzielcze pod
ptaszkami pomocniczymi mogą wykonywać
swój zwykły ruch rozdzielania i mogą się
opuszczać podążając za ptaszkami pomoc¬
niczymi podczas opuszczania isię igieł dzie¬
wiarki w położenie ściskania i wyciągania.
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Według innej postaci wykonania wyna¬
lazku ponad wrębem płaszki rozdzielczej
do nitki podstawowej znajduje się występ,
na którego górną krawędź przechodzą pę¬
tle niiki pluszowej, wiszące na płaszce po¬
mocniczej, poruszającej się w tył w tym sa¬
mym kierunku nieznacznie przed ptaszka
rozdzielczą, przy czym ta górna krawędź
występu znajduje się głębiej, aniżeli górna
krawędź płaszki pomocniczej.

Na rysunku przedstawiono obydwa
przykłady wykonania przedmiotu wynalaz¬
ku, przy czym fig. 1 — 3 przedstawiają po¬
łożenie narządów, tworzących oczka, pod¬
czas kluczenia, rozdzielania oraiz podczas
opuszczania igły dziewiarki w dół do doci¬
śnięcia, fig. 4 przedstawia położenie narzą¬
dów, tworzących oczka, w widoku z przo¬
du po zabiegu rozdzielania według fig. 2.
W przykładzie wykonania wynalazku,
przedstawionym na fig. 1 — 4, pętla plu¬
szowa jest przytrzymywana za pomocą gór¬
ne} krawędzi płaszki pomocniczej aż do na¬
noszenia, natomiast w przykładzie wyko¬
nania według fig. 5 — 9 pętla pluszowa
podczas ostatniej części zabiegu two¬
rzenia oczka jest podtrzymywana za po¬
mocą występu na płaszce rozdziel¬
czej.

W obydwóch przykładach wykonania
przed każdą płaszką rozdzielczą 7 znajduje
się płaszka pomocnicza 11, przy czym .każ¬
da płaszka pomocnicza 11 jest umieszczona
dokładnie w płaszczyźnie płaszki rozdziel¬
czej. Widać to szczególnie wyraźnie mai fig.
4, 8 i 9. (Poza tym w obydwóch przykładach
wykonania pluszowe pętle kluczy się z nit¬
ką 3a za pomocą ukośnej krawędzi górnej
6a płaszki oczkującej 6 ukośnie w dół w
dłuższą pętlę aniżeli z nitki podstawowej
la, którą kluczy się w zwykłym, a więc po¬
ziomym kierunku za pomocą punktu klu¬
czenia1 6d płaszki kluczkowej (fig. 1 i 5).
W obydwóch przykładach wykonania przy¬
najmniej w pierwszej części zabiegu roz¬
dzielania) dłużej kluczotne pętle pluszowe są

podtrzymywane górną krawędzią Ha pła¬
szki pomocniczej.

Przykład, wykonania według fig. 1 — 4,
w którym podtrzymywanie pętli pluszowej
trwa aż do chwili na krótko przed wyrobie¬
niem oczek za pomocą górnej krawędzi Ha
płaszki pomocniczej, jest objaśniony poni¬
żej.

Nitka podstawowa la zostaje ułożona
przed prowadnikiem nitki 1, nitka zaś plu¬
szowa 3a — przed prowadnikiem 3. Znana
płaszka pomocnicza 11, która służy do roz¬
działu nitki podstawowej la od nitki plu¬
szowej 3a i na której krawędzi górnej Ha
nitka pluszowa jest kluczona w dół, umie¬
szczana jest ostrzem llb w znajnym poło¬
żeniu rozdziału pomiędzy torami ruchu o-
bydwóch prowadników 1 i 3. Głowica pła-
szkowa, w której poruszają się płaszki klu>
czkowe 6 i rozdzielcze 7, jest oznaczona cy¬
frą 4, a jej krawędź dociskowa — cyfirą 5.
W wytwarzaniu oczka biorą poza tym u-
dział znane igły haczykowe 9.

Płaszki kluczkowe 6, jak również płasz¬
ki rozdzielcze 7 posiadają zwykłe wręby 6d
i 7d z górnymi krawędziami 6a i 7a. Płasz¬
ka kluczkowa posiada zwykłą wysokość z
górną krawędzią 6f, natomiast płaszka roz¬
dzielcza jest tak niska, że jej górna kra¬
wędź 7/ znajduje się poniżej dolnej krawę¬
dzi llh płaszki pomocniczej 11, górna zaś
krawędź 1la płaszki pomocniczej 11, znaj¬
dującej się na początku kluczenia w poło¬
żeniu rozdzielonym (fig. 1), znajduje się
nad górną krawędzią 6f płasizki oczkowej i
tuż pod wyjściem nitki z prowadnika 3.
Wyjście nitki z prowadnika 1 znajduje się
w znany sposób nieco poniżej ostrza roz¬
dzielczego llb płaszki pomocniczej 11.
Podczas kluczenia nitka podstawowa la u-
kłada się pod płaszką 11 i kluczy się w kie¬
runku poziomym, jak zwykle, we wrębie
płaszki kluczkowej (dziewiarki Cottona)
natomiast nitka pluszowa, umieszczona po¬
wyżej płaszki pomocniczej 11 jest kluczo¬
na w dół na dłuższą pętlę aniżeli nitka
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podstawowa sta pomocą ukośnej górnej kra¬
wędzi 6a wrębu płaszki kluczkowej. Im
mniejszy kąt tworzy górna krawędź ócz pta¬
szki Maczkowej 6 względem poziomej
względnie górnej krawędzi 6/, tym łatwiej
odbywa się przebieg kluczenia w dół nitki
pluszowej 3a> Podczas posuwania się pła-
szek rozdzielczych naprzód (fig. 2) narzą¬
dy rozdzielcza pozostają w swym położe¬
niu rozdzielania względnie kluczenia, jakie
przyjęły podczas kluczenia, przy czym
część nitki pętli pluszowej, leżąca na ptasz¬
kach rozdzielczych, nie podlega rozdziało¬
wi, podlega mu tylko nitka podstawowa.
Przy następnym ruchu w dół igieł 9 do kra¬
wędzi dociskowej 5 pętle pluszowe 3a, wi¬
szące na ptaszkach pomocniczych, wiszą na
tych ptaszkach aż do ruchu nanoszenia]. A-
by nie zachodziło nadmierne naprężanie i
przesuwanie nitki pętli pluszowej wzglę¬
dem nitki podstawowej, płaszki pomocni¬
cze podążają za ruchem igły w dół w takim
stopniu, że pętle pluszowe są zawsze na¬
prężone w stopniu dopuszczalnym (fig. 3).
Podczas tego ruchu w dół w położenie na¬
noszenia odbywa się jednocześnie ruch
wsteczny ptaszek pomocniczych //, przy
czym ruch ten fest uzgodniony tak, iż pętle
pluszowe podczas okresu nanoszenia zosta¬
ją uwolnione od ostrza llb ptaszek pomoc¬
niczych 1L Położenie nitki jest widoczne
wyraźnie w widoku z przodu (fig* 4) narzą¬
dów, tworzących oczka.

Ruch opuszczania ptaszek pomocni¬
czych 11 może być otrzymany w sposób
najprostszy, jeżeli szyny, podtrzymujące
płaszki pomocnicze 11, są umieszczone na
urządzeniu kryjącym, gdyż w przeważnej
liczbie znanych urządzeń kryjących prze¬
widziana* jest możliwość posuwania ptaszek
w górę i w dół.

W oelu zmiany długości pętli pluszo¬
wych płaszki pomocnicze // mogą być u-
miesuczone nastawnie w kierunku piono¬
wym.

Drugi przykład wykonania wynalazku,

w którym w drugiej części procesu tworze¬
nia oczka występ płaszki rozdzielczej pod¬
trzymuje pętlę pluszową, jest uwidocznio¬
ny na rysunku (fig. 5 — 9),

Podczas przebiegu kluczenia (fig. 5),
jak i w poprzednim przykładzie, ukośna
krawędź wrębu 6a płaszki oczkowej 6 klu¬
czy nitkę (pętli pluszowej na górnej krawę¬
dzi lla ptaszek pomocniczych 11, znajdu¬
jących się przed każdą płaszką rozdziel¬
czą, ukośnie w dół na dłuższe pętle aniżeli
pętle nitki podstawowej, którą kluczy się w
zwykły sposób poziomo, a więc w kierunku
ruchu ptaszek pomocniczych ku igłom 9.
Górna krawędź lla ptaszek pomocniczych
11 zapobiega ześlizgowi w dół tej części pę¬
tli pluszowej, która leży, na trzonku igły.
Sposób tworzenia pętli wyjaśnia fig. 8, na
której płaszki i igły są przedstawione w
widoku z przodu, a nitka pluszowa 3a —
linią ciągłą — w położeniu kluczenia.

Płaszki rozdzielcze, zaopatrzone w dwa
umieszczone jeden nad drugim wręby 7d i
7c, pomiędzy którymi znajduje się występ
7b, przejmują na siebie podczas posuwania
się w przód nitkę pluszową 3a z górnej
krawędzi lla płaszki pomocniczej 11, któ¬
ra sięgając ostrzem llb do górnego wrębu
płaszki rozdzielczej (fig. 6) wysuwa się z
igieł x tą samą szybkością, co i płastzłd roz¬
dzielcze. Pętle dłuższe leżą, jak i poprzed^
nio, ma ptaszkach rozdzielczych 7 (fig. 8).
Podczas opuszczania igieł 9 w położenie do¬
cisku i nanoszenia (lig, 7) pętle nitek plu¬
szowych, znajdujące się we wręba&h 7c pta¬
szek rozdzielczych, są przytrzymywane na
górnej krawędzi występu 7b, który znajdu¬
je się niżej od górnej krawędzi lla płaszki
pomocniczej //, ażeby podczas wyrobu ocz¬
ka nie zdarzyło się nadmierne naprężenie
pętli pluszowej. Nitki lub pętle wraz z pta¬
szkami i igłami podczas różnych przebie¬
gów roboczych są przedstawione szczegól¬
nie wyraźnie w widbkaich z przodu na fig.
8 i 9. Położenie nitki pluszowej 3a, jeżeli
patrzy się z przodu w położeniu według
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fig. 5, jest podbbme do położenia] według
Kg' 6, gdyż rozdział w dół widoczny w wi¬
doku z przodu, odbywa się dopiero po za¬
biegu roboczym według fig. 7.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dziewiarka płaska do wytwarzania
dwuoczkowych tkanin pluszowych z ptasz¬
kami pomocniczymi, z których każda jest
przydzielona do płaszki rozdzielczej, zna¬
mienna tym, że płaszki pomocnicze (11),
osadzone w szynie, umieszczonej przed rzę¬
dem igieł dziewiarki, znajdują się dokład¬
nie w płaszczyźnie płaszek rozdzielczych
(7), oraz na ich przedłużeniu, a podczas
kluczenia wystają poprzez szereg igieł ku
ptaszkom rozdzielczym na tyle, że nitka
pluszowa, ułożona na górną krawędź pła¬
szek pomocniczych podlega kluczeniu w dół
przez górną krawędź wrębu płaszki kluczą¬
cej ponad górną krawędzią ptaszek pomoc¬
niczych nai pętlę dłuższą, aniżeli nitka pod¬
stawowa, która poniżej płaszek pomocni¬
czych jest kluczenia w zwykłym, a więc po¬
ziomym kierunku, przy czym dłużej! wy¬
ciągnięte pętle nitki pluszowej, znajdujące
się przed1 ptaszkami rozdzielczymi podczas
rozdzielania pętli nitki podstawowej, są
podtrzymywane nai górnej krawędzi płaszki

pomocniczej, aż do opuszczenia się igieł w
położenie nanoszenia1.

2. Dziewiarka płaska według zastrz. 1,
znamienna tym, że posiada tak niskie płasz¬
ki rozdzielcze (7) o górnej krawędzi (7t),
iż płaszki pomocnicze {11) podczas rozdzia¬
łu pozostają nad ptaszkami rozdzielczymi,
które wykonywają zwykły ruch rozdzielczy,
przy czym płaszki pomocnicze podczasi opu¬
szczania się igieł w położenie docisku i na¬
noszenia opuszczają się wraz z tymi igłami.

3. Odmiana dziewiarki płaskiej według
zastrz. 1, znamienna tym, że posiadał ptasz¬
ki rozdzielcze (7, fig. 5), zaopatrzone we
wręby (7d i 7c), pomiędzy którymi umiesz¬
czony jest występ (7b), na którego górną
krawędź przechodzi pętla nitki pluszowej
(3a), wisząca na płaszce pomocniczej pod¬
czas ruchu płaszek rozdzielczych do roz¬
działu wraiz z płaszką pomocniczą, poru¬
szającą się w dół w tym samym kierunku
nieco przed płasizką rozdzielczą, przy czym
ta górna krawędź występu znajduje się ni¬
żej niż górna krawędź fila) płassizki po¬
mocniczej.

Max Ne bel.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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